
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 655 del 12-12-2022 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

USO E ASSETTO TERRITORIO 

Ufficio: URBANISTICA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 655 

del 12-12-2022 
 

Oggetto: UNIPRO S.R.L. - UNIONE PROFESSIONISTI - 

PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE ONLINE IN MATERIA 

URBANISTICA E AMBIENTALE 

 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’arch. Pietro Degiampietro – 

Funzionario cat. D3 è stato nominato titolare di Posizione Organizzativa del Settore II – Urbanistica – 

SUE; 

 

CONSIDERATO la Società Unipro srl – Unione di Professionisti, con sede a Bologna, ha 

organizzato vari corsi di formazione online avente per oggetto le materie di competenza del Settore 

Urbanistica SUE SIT; 

 

DATO ATTO che i corsi di formazione affrontano le seguenti tematiche: 

• Valutazione di Impatto Ambientale e Valutazione Ambientale Strategica (VIA – VAS). 

La Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), prevista dall’Unione Europea con la Direttiva 

85/337/CEE e disciplinata in Italia dal D.lgs. 152/2006 ha come obbiettivo la valutazione degli 

effetti di determinati progetti sulla salute umana e sulle componenti dell’ambiente antropico e 

naturale. La Valutazione Ambientale Strategica (VAS), prevista dall’Unione Europea con la 

Direttiva 2001/42/CE e recepita in Italia con il D.lgs. 152/2006, ha invece lo scopo di valutare gli 

effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, ponendosi l’obiettivo principale di 

garantire un elevato livello di protezione dell’ambiente e uno sviluppo sostenibile. Il corso 

proposto permette di acquisire un approccio interdisciplinare sulle complesse tematiche 

ambientali trattate nell’ambito della VIA e della VAS e fornisce al professionista le conoscenze 

per la redazione degli elaborati tecnici richiesti nell’ambito delle due diverse procedure. Il 

percorso formativo si articola in due parti. La prima parte, relativa alla VIA, inizialmente riservata 

all’analisi del quadro di riferimento normativo e dell’iter procedurale, prosegue analizzando 

dettagliatamente lo Studio di Impatto Ambientale e le modalità di redazione dei relativi quadri di 

riferimento programmatico, progettuale e ambientale. La seconda parte, relativa invece alla VAS, 

è riservata in primo luogo all’analisi del quadro di riferimento normativo, dei campi di 

applicazione e del relativo iter procedurale. In seguito vengono quindi analizzati i contenuti e le 

modalità di redazione dei Rapporti Ambientali previsti dalla normativa vigente nell’ambito della 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 36 del 12-12-2022 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 12-12-2022 ora  9:13:22



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 655 del 12-12-2022 

verifica di assoggettabilità e della valutazione appropriata dei piani e dei programmi soggetti a 

VAS, il tutto corredato da diversi esempi pratici tratti da procedure relative ai PRG”; 

• La Valutazione Ambientale Strategica. Metodologie e tecniche applicative.  

La VAS, prevista dall’Unione Europea con la Direttiva 2001/42/CE e recepita in Italia con il D.lgs. 

152/2006, ha lo scopo di valutare gli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, 

ponendosi come obiettivo principale quello di garantire un elevato livello di protezione 

dell’ambiente e uno sviluppo sostenibile. Il corso permette di acquisire un approccio 

interdisciplinare in merito alle complesse tematiche trattate nell’ambito della VAS e fornisce al 

tecnico le conoscenze di base per la redazione degli elaborati richiesti nell’ambito della procedura. 

Si trattano i contenuti e le modalità di redazione del Rapporto Preliminare e del Rapporto 

Ambientale, che rappresentano gli elaborati tecnici richiesti dalla normativa vigente, 

rispettivamente nell’ambito della verifica di assoggettabilità e della valutazione appropriata dei 

piani e dei programmi soggetti a VAS, il tutto corredato da diversi esempi pratici tratti da 

procedure VAS relative a PRG. Il percorso formativo prevede anche una sezione riservata 

all’analisi dei contenuti e delle modalità di redazione dello Studio d’Incidenza connesso alla 

Valutazione d’Incidenza Ambientale (VIncA), indicandone le relative modalità di integrazione 

nella VAS; 

• QGIS - Software per Sistemi Informativi Territoriali GIS. 

Il corso affronta i principali aspetti concettuali e metodologici della gestione di dati geografici e 

fornisce le conoscenze tecniche necessarie per l’utilizzo di QGIS, uno dei migliori software GIS 

open source in termini di funzionalità, prestazioni e facilità d’impiego, disponibile anche in lingua 

italiana. Gli utenti possono usufruire gratuitamente e per sempre degli aggiornamenti del software 

senza oneri ulteriori derivanti da contratti di assistenza o canoni. QGIS serve a creare, modificare, 

visualizzare, analizzare e pubblicare i dati territoriali. Ad un breve inquadramento teorico delle 

tematiche trattate (nozioni di cartografia, sistemi di riferimento cartografici, ecc.), seguirà 

l’apprendimento guidato del software QGIS. Saranno affrontati argomenti di base come la 

visualizzazione e la gestione di dati vettoriali e raster, l’editing, il database e l’impostazione di un 

layout di stampa. L’utente apprenderà le procedure di georeferenziazione cartografica, gli 

strumenti di geoprocessing, le analisi spaziali vettoriali e raster, i Modelli Digitali del Terreno 

(DTM), ecc. Verrà infine affrontato per cenni l’utilizzo di QGIS come client per server di dati 

territoriali che sfruttino i protocolli WMS, WMTS, WFS; 

• Pianificazione e Riuso Urbano. 

Il corso affronta il problema del piano urbanistico comunale dopo un’ampia panoramica sul suo 

significato e sulle conoscenze necessarie per affrontare le varie analisi del territorio dal punto di 

vista meramente funzionale. Il tema dell’ottimizzazione funzionale del piano è affrontato cercando 

di sintetizzare e organizzare i vari concetti fondamentali, in modo da dare le indicazioni per la 

costruzione di un sistema territoriale urbano e descrivendo concetti che ne possono costituire dei 

parametri idonei al governo della città. Il corso spiega come vada utilizzato il territorio comunale e 

cosa possa davvero contribuire a svilupparlo armonicamente nel futuro e in maniera intelligente e 

sostenibile. Il corso illustra quali siano le dinamiche economiche della rendita urbana e quali siano 

gli stimoli che inducono alla trasformazione territoriale. Si propone inoltre di mostrare come si 

progetta armonicamente e correttamente sul proprio territorio. L’obiettivo principale è aiutare tutti 

i tecnici a capire il senso profondo dell’urbanistica soprattutto per chi viene incaricato alla stesura 

di un PRG. Questo corso vuole aiutare a capire come e perché uno strumento urbanistico è “venuto 

alla luce” e quali siano le forze che l’hanno conformato. Per chi ha già una formazione 

squisitamente urbanistica il corso può rappresentare un interessante stimolo culturale al dibattito 

sullo stato della pianificazione in Italia; 

 

RILEVATO che l’organizzazione dei corsi è a cura della Unipro srl – Unione Professionisti, con sede 

a 40125 Bologna in Via Rizzoli n. 4, P.IVA 02397430394, per un costo complessivo di € 246,00.= 

esente IVA; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 36 del 12-12-2022 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 12-12-2022 ora  9:13:22



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 655 del 12-12-2022 

RITENUTO opportuno iscrivere ai corsi i dipendenti del Settore Urbanistica SUE SIT; 

 

VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PEG finanziario 2022-2024; 

 

VISTO il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D.lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  

 

VISTO il D.lgs. 33/2013; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

 

EVIDENZIATO che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi; 

 

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 così come modificato dal D.L. 

12/11/2010 n. 187 convertito con modificazioni nella Legge 17/12/2010 n. 217, che disciplina gli 

obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari; 

 

DATO ATTO: 

- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 

“Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z4938F9656; 

- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

- che è stata acquisita l’autodichiarazione da cui risulti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

Codice dei Contratti; 

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 

 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 36 del 12-12-2022 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 12-12-2022 ora  9:13:22



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 655 del 12-12-2022 

DETERMINA 

 

1. di iscrivere i dipendenti del Settore Urbanistica SUE ai seguenti quattro corsi di formazione 

online organizzati dalla ditta Unipro srl – Unione Professionisti, con sede a 40125 Bologna in Via 

Rizzoli n. 4, P.IVA 02397430394:  
- Valutazione di Impatto Ambientale e Valutazione Ambientale Strategica (VIA – VAS); 

- La Valutazione Ambientale Strategica. Metodologie e tecniche applicative; 

- QGIS - Software per Sistemi Informativi Territoriali GIS; 

- Pianificazione e Riuso Urbano; 

 

2. di impegnare, per quanto espresso in narrativa, a favore della società Unipro srl – Unione 

Professionisti, con sede a 40125 Bologna in Via Rizzoli n. 4, P.IVA 02397430394, la somma 

complessiva di € 246,00.= esente IVA, per l’iscrizione ai seminari citati al punto precedente; 
 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2022 
Codice 

Beneficiario 

30655 08.01-1.03.02.04.999 1030204999 € 246,00 5744 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:  

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;  

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs. 190/2012; 
 

4. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Degiampietro Pietro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 36 del 12-12-2022 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 12-12-2022 ora  9:13:22



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 655 del 12-12-2022 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 655 del 12-12-2022 
 

 

Oggetto: UNIPRO S.R.L. - UNIONE PROFESSIONISTI - 

PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE ONLINE IN 

MATERIA URBANISTICA E AMBIENTALE 

 
CIG Z4938F9656 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 12-12-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.  1029 del 12-12-2022  a Competenza   CIG Z4938F9656 

Missione Programma 5° livello 08.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c. 

Capitolo      30655 Articolo       CORSI DI FORMAZIONE PERSONALE SETTORE URBANISTICA 

Causale UNIPRO S.R.L. - UNIONE PROFESSIONISTI - PARTECIPAZIONE A CORSI DI 
FORMAZIONE ONLINE IN MATERIA URBANISTICA E AMBIENTALE 

Importo  2022 €. 246,00 

Beneficiario      5744   UNIPRO SRL 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Dalla Torre Francesca 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 36 del 12-12-2022 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 12-12-2022 ora  9:40:29



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 655 del 12-12-2022 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 655 del 12-12-2022 
 

 

Oggetto: UNIPRO S.R.L. - UNIONE PROFESSIONISTI - 

PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE ONLINE IN 

MATERIA URBANISTICA E AMBIENTALE 

 
CIG Z4938F9656 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 12-12-2022 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 36 del 12-12-2022 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 12-12-2022 ora  9:57:10


